¹⁾ Nouveau traité de dipl. T. 4. p. 747. T. 3. p. 631.

²⁾ Marini l. c. p. 248. 249. 252. not. 34.

Gültigkeit erhalten hätte. Vielmehr sind es insgesamt Privattestamente, die durch Zeugen und ohne alles Gericht Gültigkeit erhalten hatten, und die erst nach dem Tode des Testators, der Eröffnung wegen, in die Curie gebracht wurden. Marcullf dagegen giebt in den erwähnten Stellen Formeln an für die Insinuation von Testamenten, und hat daher mit dem Inhalt unserer Urkunde gar keinen Zusammenhang.

Der hier folgende Abdruck der Urkunde ist ohne Veränderung aus Marini genommen. Die cursiv gedruckten Stellen sind von den Herausgebern ergänzt. Die Erklärungen und Verbesserungen in den untergesetzten Noten rühren meist von Marini her.

C O L U M N A I.

*et it. Magistratibus praesentibus . . . c . . . Johanae
Aurelio Verino Hermitio Bono Principalibus . .*

completam atque signatam a testibus mihi cre-
didit commendandam . . ut si signaculum et
superscriptionem suam recognoscunt *singuli*
(absque sui injuria)

*dignentur edicere tum eam resignari praecipiat
linum incidi aperiri et per ordinem recitari
faciatis quo voluntas defuncti possit ag-
nosci . . .*

5. *Suscipiatur carta testamenti quae offertur et
testibus praesentibus ostendatur ut si signa-
cula vel superscriptiones suas recognoscunt
singuli edicere non morentur cumque*

suscepta f. ¹⁾ et testibus praesentibus esset
ostensa . . .

signaculum meum et infra subscripsi Caesonius
ad ²⁾ d. ³⁾ Manifestam est me interfuisse . . .

et superscriptionem meam sed et infra sub-
scripsi. Elius Johannis . . .

¹⁾ fuisset .

²⁾ vir devotus

³⁾ dixit

nec non et intrinsecus subscripsi Marcianus
virst. 4) d. 3) Cum *aliis* . . .

10 infra subscripsi Petrus ū. h. 5) d. 3) in hoc
testamento interfui in quo *agnosco*

in hac voluntate interfui in sua agnosco signa-
culum *anuli mei*

et *superscriptionem* in hoc testamento infixum
vidimus

.

Columna II.

. . . ex nam in cpo sanus sana mente inte-
groque consilio

qui subscripturi vel signaturi sunt in hac cartula
testamentum

manu mea subscripsi claudi signarique praecipere
quod testamentum *meum si quo casu jure*
civili aut praetorio valere non poterit tunc
ab intestato vice codicellorum meorum valere
illud volo hac valeat ratumque *sit*

5 *fideo committo* et quod cuique hoc testamento
meo dederō legaverō darive jusserō . . .

4) vir strenuus

5) vir honestus

*liveros liverasve esse jussero vel volvero liveri
liveraevae sint totae*

.. et iterum Mag⁶⁾ praesentibus o Victore
Elio Johanne Fl. Projecto et Melminio

.. completam atque signatam a testibus mihi
credidit commendandam

*competenti officio suscipi jubeatis et testibus
praesentibus ostendi ut si signacula et
superscriptiones suas recognoscunt dignentur
edicere deinde ipsam*

10 *resignari praecipiatu linum incidi aperiri et
per ordinem recitari faciatis quo defuncti
voluntas possit agnosci trianus Ql. 7)
et iterum Mag⁸⁾ d⁹⁾ Suscipiatur carta
testamenti quae offertur praesentibus osten-
datur ut si signacula vel*

*superscriptiones suas recognoscunt dignentur
edicere Fl. Gaudentiū ū c¹⁰⁾ d. 3) In hoc
testamento interfui agnosco signaculum
anuli et superscriptionem meam . . .*

⁶⁾ Magistratus: nämlich: apud N. N. magistratus, praesentibus Victore Elio etc. principalibus. *Marin* hat stets falsch ergänzt Magistratibus, wie auch hier, wo *Marin's* Text ganz rein beibehalten werden sollte, abgedruckt ist.

⁷⁾ Quinquennalis

⁸⁾ Magistratus

⁹⁾ dixerunt

¹⁰⁾ vir clarissimus

*in hac voluntate interfuisse in qua agnosco
signaculum anuli mei et superscriptionem*

.....

.. *signaculum superscriptionem meam et intrin-
sicus subscripsi*

14 in hoc testamento

C o l u m n a III.

.. *superscriptionem meam et infra subscripsi*
Ql. 7) et iterum Mag. 8) d. 9) quid de alios
testes cujus signacula vel superscriptiones
in hoc testamento infixata vidimus

Fl. Apollinaris et Fl. Constantius vv. dd. 11)
d. 9) Constat Petrum et Desiderium pariter
una nobiscum in hoc testamento interfuisse
cujus signacula vel *superscriptiones agnos-*
cimus sed nunc

Civitate absentes sunt Ql. 7) et iterum Mag. 8)
d. 9) Quoniam de agnitis signaculis vel
superscriptionibus Testium responsio patefecit
nunc carta testamenti *resignetur linum inci-*
datur aperiatur

et per ordinem recitetur et inciso lino ex off.
recit. 12) est Fl. Basilio jun. vc. 13)

11) viri devoti

12) ex officio recitatum

13) viro clarissimo

Consul s. d. ¹⁴⁾ VII. Cal. Januariar. in Classe^e
castris praetorio Rav ego Colonicus v. r. ¹⁵⁾

Diaconus

Graviter tedians cogitans humanae conditionis
casus ne ut adsolit repentina morte prae-
veniar conrogavi mihi testibus numero
competenti sub . . . testamentum

Feci idque et manu mea olographa subscripsi
et valere jussi Quod si quo casu jure civili
aut praetorio hoc testamentum meum valere
non potuerit etiam tanquam *ad intestato*
vice codicellorum

meorum in perpetuum valere volo ratamque
hanc voluntatem meam esse jubeo si qui
mihi haeredes erit heredisve erunt hujus
ego fidei vel horum omnia committo cui
quod *hoc testamento dederō legavero dative*
jussero

id ut praestitetur quos quasque liberos liberevae
esse jussero hii omnes liberi liberevae sint
totae.

Leone jun pp Aug. s. d.
 prid. nonar. Novembr. Rav. apud Pompu-
tiam

¹⁴⁾ sub die

¹⁵⁾ vir reverendus

et iterum Magistratibus ⁹⁾ *praesentibus* Aelio Marino Commodiano jun. Tremodio Victore Popilio Calomnioso et Melminio Cassiano Principalibus Pascasia h. f. ¹⁶⁾ d. ³⁾ Offero carta testamenti

- 10 *eam suscipi jubeatis* testibus praesentibus ostendi ut si signacula vel superscriptiones suas recognoscunt dignentur edicere eam resignari praecipiat *linum incidi aperiri et per ordinem recitari faciatis quo voluntas defuncti possit agnosci*

Pompulius Projecticius jun. et Fl. Projectus Mag. ⁸⁾ d. ⁹⁾ suscipiatur carta testamenti quae offertur testibus praesentibus ostendatur ut si signacula vel superscriptiones suas recognoscunt

Cumq. carta testamenti suscepta f. ¹⁾ et testibus ostensa Fl. Bonifacius v. d. ²⁾ Apparitur in bpo. d. ³⁾ In hoc testamento interfui agnosco signaculum et superscriptionem meam
Heraclius dixit

Ego in hoc testamento interfui agnosco anuli ei signaculum superscriptionem meam sed et infra subscripsi Fl. Probacius v. d. ²⁾

¹⁶⁾ honesta foemina

Apparitor Sedis ss.¹⁷⁾ d. 9) In hac voluntate
interfui agnosco
14 intrinsecus subscripsi. Et iterum Mag. 9) d. 9)
quid *et de aliis testibus quorum* signacula
hoc testamento infixa *vidimus* Fl. Bonifacius
Probatius Heraclius unū. ddd.¹¹⁾ d. 9) Constat
una nobiscum Simplicium

Columna IV.

qui mortuus est Exuperium v. d. Pamonium
v. d. et Georgio viro devoto qui absentes
sunt in hoc testamento interfuisse quorum
signacula et superscriptiones recognoscimus
Mag. d. Quoniam de agnitis signaculis vel
superscriptionibus testium responsio patefecit
nunc carta testamenti resignetur lino inci-
datur *aperiatur* et per ordinem recitetur
et inciso lino ex off. recit. est. Fl.
Constantius v. h. 9) Tinct. publicus procedens
sanus sana mente integroque consilio cogi-
tans conditiones humanas et repentini casus
praesenti
bus testibus numero competenti in hac cartula
testamentum feci idque scribendum dictavi

¹⁷⁾ suprascriptae

Domitio Johanni For. cuique litteras igno-
rans subter manu propria signum feci

5 quod testamentum meum si quo casu vel civili
vel praetorio vel alia quacumque juris ratione
valere non potuerit etiam ab intestato vice
codicellorum meorum valere sicut

volo hac valeat ratamque hanc voluntatem
meam esse cupio et jubeo Pascasia h. f. ¹⁶⁾
jugali Valerio v. c. Consul. s. d. III.
Nonar. juniar. apud Fl. Forianum v. l. ¹⁸⁾
ag. v. ¹⁹⁾ Severi filii sui v. l.

et iterum Mag. ²⁰⁾ praesentibus Firmiano Urso
v. l. Melminio Tranquillo v. l. pro Johanne
filio Studentio v. l. Pompilio Severo v. l.
pro Melminio Cassiano jun. Principalibus
Seve

rus v. s. ⁴⁾ d. ante hoc v. v. sanctus ac vene-
ravilis Aurelianus Epis. sanctae Ecclesiae
catolice Ravennatis dum ultimis urgeretur
condidit cartulam suae voluntatis quam
a se

vel a testibus completam atque signatam prae-
sentibus hisdem testibus mihi credidit com-

¹⁶⁾ virum laudabilem

¹⁹⁾ agentem vices

²⁰⁾ Severi filii sui viri laudabilis et iterum Magistratus

mendandam quamquae prae manibus gero
peto lay. ²¹⁾ ut eandem competenti

10 officio suscipi. jubeatis et ostendi ut si sig-
nacula vel superscriptiones suas recognos-
cunt singuli absque sui injuria edicere dig-
nentur deinde eam resignari praecipiat
linum incidi

aperiri et per ordinem recitari faciatis qua
defuncti voluntas possit agnosci. Fl. Flo-
rianus v. l. ag. v. Severi filii sui v. l. et
iterum Mag. d. Suscipiatur carta testamenti
quae offertur et testes

praesentes ostendatur *Ut carta testamenti*
suscepta f. ¹⁾ et testes praesentes ostensa
Probinus v. s. ⁴⁾ d. Constat me in hoc
testamento interfuisse in quo agnosco signa-
culum anuli mei super

scriptionem memet infra *subscripsi*. Severus
v. s. ⁴⁾ d. Et me certum est in hoc inter-
fuisse testamento in quo agnosco anuli mei
signaculum quam superscriptionem meam
memet infra suscripsi. Amatius v. d. d.
que . . . c . . .

²¹⁾ laudabilitatem vestram

14 . . *in hac* voluntate interfuisse in qua agnosco anuli mei signaculum *quam superscriptionem meam* sed et intrensicus suscripsi. Flavianus v. d. d. Manifestum est

Columna V.

me cum aliis viris in hac voluntate interfuisse in qua agnosco superscriptionem meam anuli mei signaculum et infra suscripsi Constantius v. d. d. In hoc testamento et me certum est interfuisse in quo agnosco anuli mei signaculum superscriptionem meam et infra suscripsi Pomplius Severus \bar{u} . d. cum suscribitis viris in hoc testamento pariter interfui in quo agnosco anuli mei signaculum sed et intrensicus suscripsi. Ag. \bar{u} . \bar{u} . l. et iterum Mag. d. quid de alio teste cuius signaculum vel superscriptionem impexam vidimus Probinus et Severus vv. ss. ²²⁾ Amatius Flavianus et Constantius \bar{u} . d. d. ¹¹⁾ sed et Severus v. l. ²³⁾ d. ⁹⁾ Constat 5 Petrum \bar{u} . d. una nobiscum in hoc interfuisse testamento in quo agnoscimus anuli ejus

²²⁾ viri strenui

²³⁾ vir laudabilis

signacula superscriptionam sed nunc absens est. Ag. u. et iterum Mag d.

Quoniam de agnitis signaculis vel superscriptionibus testium responsio patefecit nunc carta testamenti resignetur linum incidatur aperiat et per ordinem recitetur

Et inciso lino ex off. recit. est. Caelius Aurelianus v. v. ²⁴⁾ Epis. sanctae Ecclesiae et catholicae Ravennatis cogitans casus fragilitatis humanae sana mente sano

que consilio hoc testamentum meum Agnello v. h. For. ²⁵⁾ scribendum dictavi propria manu suscripturus cum testibus conrogatis numero competenti quod si jure

civili vel praetorio aut cujuslibet novellae legis interventum forsitan valere iniquiverit ab intestato vice codicellorum meorum valere volo quod cuique

10 hoc testamento dederō legaverō darivae jussero sive constituerō id ut detur fiat fidei haeredes meae committo quos quas liberos liberas esse jussero ac voluero

liberi liberique sint. Te itaque sanctam Ecclesiam catholicam Ravennatem in cujus servitio

²⁴⁾ vir venerandus

²⁵⁾ viro honesto Forensi

crevi heredem mihi ex axe esse jubeo ac
 volo Undecies p. c. Basili jun. v. c.
 s. d. id. Januar

Rav. apud Melminium Andream v. c. Def. Civ.
 Rav.²⁶⁾ et Pompulium Bonifacium v. l.²⁷⁾
 et iterum Mag. praesentibus Melminiis Cas-
 siano v. c. Bonifacio Theodosio et Plauto

Pompulio vv. ll. Ammonius v. c. rg. d. Dum
 Georgius v. d. clm. a Olosiricoprata Civ.
 Rav. suam conderit voluntatem suscriptam
 testibus atque signatam mihi eam coram
 ipsis

14 .. credidit *commendandam* est cujus. b. ce. . .
 et . . . effe . . . am . . . ci prae manibus
 gero a . . . cois . . . n optimi Def. . . elec-
 tissimi Mag. ut eandem a com

Columna VI.

petenti officio suscipi jubeatis et testibus prae-
 sentibus ostendi ut si signacula vel super-
 scriptiones suas recognoscunt. singuli edicere
 non morentur tunc

²⁶⁾ virum clarissimum Defensorem Civitatis Ravennatis.

²⁷⁾ Wahrscheinlich muß hier emendirt werden: Ql. vgl. Col. 6.
 lin. 11.

demum ipsam cartulam testamenti resignari
praecipiat linum incidi aperiri et per or-
dinem recitari faciatis ut intrinsecus possit
agnosci voluntas defuncti

Melminius Andreas v. c. Def. Civ. Rav. et
Pompulius Bonifacius v. l. ²⁷⁾ et iterum
Mag. d. Primitus suscipiatur carta testamenti
quae offertur

ostendatur Ut carta testamenti suscepta f. ¹⁾ et
testibus praesentibus ostensa Johannis v. c.
Proemptor d. in hac voluntatem interfui in
qua *agnosco anuli*

5 mei signaculum quam superscriptionem meam
et infra suscripsi. Vitalis v. c. rg. d. Et
ego interfui huic huic testamento in quo agnosco
mei anuli signaculum quam

superscriptionem meam et infra suscripsi Theo-
dorus v. c. Olosiricoprata d. Pleriquae et
ego interfui in hac voluntate in qua agnosco
anuli mei signaculum super

scriptionem meam graecis litteris et infra su-
scripsi. Ammonius v. c. rg. d. Manifestissi-
mae et ego interfui in hoc testamentum
in quo agnosco mei *anuli signaculum*

quam superscriptionem meam nec non et in-
trinsicus suscripsi. Laurentius v. h. Gunnar.

d. et ego cum ante vocatis viris interfui huic voluntati in qua agnosco anuli

mei signaculum quam superscriptionem meam sed et intrensicus suscripsi. Georgius v. c. rg. d. Et me constat una cum supradictis viris interfuisse huic testamento in quo

10 agnosco mei anuli signaculum superscriptionem meam verum etiam et infra suscripsi. Theodorus v. h. rg. d. Certum est me cum suprascribtis viris interfuisse in hac voluntate

in qua agnosco anuli mei signaculum quam superscriptionem meam quique et intrensicus suscripsi. Def. Ql. 7) et iter. Mag d. Quoniam de agnitis signaculis vel superscribti

onibus testium responsio patefecit nunc carta testamenti resignetur linum incidatur aperiat et per ordinem recitetur et inciso lino ex off. rec. est Imp Dn Justiniano pp Aug

am XXV undecies p. e. Basili ium v. c. s. d. III. Nonar. Januariar. indict. quinta dec. Rav. Providae suae disponet arbitrium qui mentes sui corporis integritate consistens voluntatis suae arcana prodederit nam

propter aegritudinem morbis mens solidum
non potest habere

14 Iudicium itaque ego Georgius v. d. Olosiri-
coprata civ. Ray. fil. v. d. Juliani de Civ.
Anthiocia sanam habens mentem sed et

C o l u m n a VII.

linguam vel sensum gravi egritudine detentus
agnoscens tam in omnibus introeuntes et
exeuntes ad meam visitationem metuens
emergentes casus humanos timens ne me in
ordinatom occupet mors hoc meae voluntatis
condidi testamentum quem etiam Deus dedit
For. Civ. Classis Rav. Noto amico quoque
meo scribendum dictavi in quo subter
postequam

ad singula quae jussi scribisi ab eodem scrib-
torem mihi relicta fuissent diligenter intel-
ligens faciente nequissima egritudine pod-
agrae quia suscribere non potui signum
tamen

beatae crucis ut potui coram testibus inpressi
testium quoque rogatorum numero compe-
tenti ad hanc tantum causa scientium quur

venirent uno tempore et uno eque in loco
sub meo

5 rum visione conspectuum suscriptionibus signa-
culisque firmam quem claudi signarique
praecipi et valere jussi quod testamentum
meum si quo casu jure civili seu praetorio
vel novel

larum legum aut nuper datarum vel alia qua-
libet juris ratione valere niquiverit etiam
ab intestato vice codicellorum meorum
valere volo hac jubeo praemisso in omnibus
capitu